
令和３年６月２日 
支部事務局 御中 

全日本剣道道場連盟 

第 55 回全国道場少年剣道大会の延期について 

日頃より当連盟事業に多大なるご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 本年度事業として令和３年７月２８日（水）、２９日（木）に予定をしておりました『第
５５回全国道場少年剣道大会』（おおきにアリーナ舞洲・大阪）につきまして、開催を延期
することを決定いたしました。 

 延期後の開催詳細は下記の通りです。 

延期期日：令和４年 １月５日（水）小学生の部、６日（木）中学生の部 
場所：おおきにアリーナ舞洲（大阪府大阪市） 
出場および駐車場申込締め切り：１１月１日（月）必着 
出場決定通知の発送予定：１２月上旬（予定） 

その他の実施内容については、配布済みの要項に変更はありません。 

１、主な延期理由について 
・新型コロナウイルスの感染拡大状況を受け、ワクチン接種が充分に進んでいない現状にお
いて、全国規模の開催は難しいと判断したため。 
・感染状況、自治体の施設休館要請等によりやむなく予選会が未開催となっている支部と、
予選を終了した支部に分かれている。７月開催では予選を開催できない支部が多数ある。 
・様々な意見があることを承知しているが、多くの会員が安心して参加できる状況において
開催すべきである。 
・少年を対象とした大会のため、保護者付添いがない無観客として人数制限等の対応を行う
ことは困難である。 

２、主な延期場所・期日の理由について 
・大阪支部と数年にわたり打合せを重ね、大阪支部を通し使用施設、近畿地区道連へ多大な
協力を依頼している。大規模な大会になるため、運営準備の再構築は困難である。 
・施設借用の可能期日が、上記日程に限られる。 



・日本武道館は、今年度は受け入れ不可となっている。例年、同時期に予定されている事業
のみ受け入れ可とされている。 

３、全国出場団体が決定している支部につきまして 
①選抜チームの出場希望に変更がないか 
②支部内において再選抜の必要性があるか、等 
以上をご確認頂きたく、よろしくお願い申し上げます。 

申し込みの送金を止めて頂いている支部につきましては、入金を受け付けいたしますの
で、よろしくお願いいたします。 

既に本部まで申し込み、および送金頂いているチームにつきましては、引き続き大会開催
までお預かりさせて頂きますので、ご承知おきの程、よろしくお願い申し上げます。 
申し込み後の選手、駐車場申し込みの内容変更につきましては、本部に直接ご連絡をお願
いいたします。柔軟に対応いたします。 
 申し込み期日までに参加辞退があった場合は、返金いたします。 

４、島根における道場対抗・個人戦につきまして 
 現在においては開催の方向で進めております。 
 尚、島根大会の申し込み期日を下記の通り変更いたします。 

道場対抗・個人戦締め切り期日
 記載：７月１７日（土） 
変更後：８月１０日（火） 

尚、上記内容は今後の感染状況により中止等の変更になる可能性もありますことを、ご承
知おき頂きましたら幸甚でございます。 

 支部、連盟関係者皆様には大変なご面倒をおかけいたしております。少年剣道普及、及び
少年剣士の活動の場をできる限り守って行きたいと考えております。 
 何卒引き続きご協力を賜りたく、心よりお願い申し上げます。 

以上 


